
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2012

    

   
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446677   
PORTARIA Nº 290 /2012-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO  DE 

2012   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,   
RESOLVE:   
I – DESIGNAR a  servidora  GISELE ANGÉLICA RIBEIRO DE 
SIQUEIRA,   matrícula 55585891, para responder pelo  Núcleo 
de Controle Interno a partir de 09 de outubro de 2012.   
II – Os efeitos desta Portaria revogam os da Portaria nº 062/2012 
de 06 de março de 2012.   
III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE OUTUBRO 
DE 2012   
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO   
Secretário de Estado de Esporte e Lazer   

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446685   

PORTARIA Nº 291 /2012-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO  DE 
2012   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,   
RESOLVE:   
I – ALOCAR a   servidora   MALENA DE SOUZA PEREIRA ,   
matrícula 57176651, no  Setor de Contratos e Convênios, a 
partir de 09 de outubro de 2012.   
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE OUTUBRO 
DE 2012   
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO   
Secretário de Estado de Esporte e Lazer   

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446694   

PORTARIA Nº 292 /2012-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO  DE 
2012   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,   
RESOLVE:   
I – DESIGNAR o  servidor  WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES,   matrícula 57211435, para responder pelo  Setor 
de Contratos e Convênios, a partir de 09 de outubro de 2012.   
II – Os efeitos desta  Portaria revogam os da Portaria nº 
210/2011 de 06 de junho  de 2011.   
III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE OUTUBRO 
DE 2012   
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO   
Secretário de Estado de Esporte e Lazer   

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446696   

PORTARIA Nº 293/2012-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO  DE 
2012   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,   
RESOLVE:   
ALOCAR  a servidora    MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA,  
matrícula 5898013, Assessor, no Gabinete do Secretário Adjunto 
a partir do dia 09 de outubro de 2012.   
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.   
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE OUTUBRO 
DE 2012   
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO   
Secretário de Estado de Esporte e Lazer   

FÉRIAS   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446820   

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ   
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL   

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER   
PORTARIA Nº 288 /2012-SEEL, DE 08 DE OUTUBRO DE 2012.   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 15/2011 – RH/SEEL,   
RESOLVE:   
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57202035/1 NILSON DIAS OLIVEIRA 2011-2012 01/11 – 
30/11/12

5434211/3 TANIA SUELI DO DO ROSARIO 
CORREA 2011-2012 01/11 – 

30/11/12

5738806/2 LEOVEGILDO MORAES FRANÇA 2011-2012 01/11 – 
30/11/12

3280950/1 RAIMUNDO MAIA DE BRITO 2011-2012 05/11 – 
04/12/12

   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE OUTUBRO 
DE 2012.   
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO   
Secretário de Estado de Esporte e Lazer   

   
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO   

Nº PUBLICAÇÃO : 446448   
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01376   
Valor: 57,446.82   
Data: 05/10/2012   
Vigência: 05/10/2012 a 05/11/2012   
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L.A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DOS ARTISTAS 
ADRIANA DE OLIVEIRA CLIS MAMONE, LARYSSA ALVARAZI 
MORAES, LEONARDO LUIZ ALVES NEIVA, REGINA HELENA DE 
OLIVEIRA MESQUITA E VASSIMOU GRONAU, QU   
Inexigibilidade: 31/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual   
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME   
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181   
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES   

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO   
Nº PUBLICAÇÃO : 446454   

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01378   
Valor: 15,319.20   
Data: 05/10/2012   
Vigência: 05/10/2012 a 05/11/2012   
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DOS 
ARTISTAS DÊNIS FERREIRA GOIOS, ELISA MARIA DE GOUVÊA, 
JAILSON HORÁCIO DO NASCIMENTO, JANETTE SANTIAGO, 
PRISCILA MONSANO FERNANDES ANTÔNIO E VALTER   
Inexigibilidade: 32/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual   
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME   
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181   
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES   

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO   
Nº PUBLICAÇÃO : 446470   

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01380   
Valor: 11,702.13   
Data: 05/10/2012   
Vigência: 05/10/2012 a 05/11/2012   
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DO ARTISTA 
MÁRCIO SOUZA GOMES, QUE ATUARÁ COMO PIANISTA 
CORREPETIDOR E MAESTRO INTERNO NA ÓPERA “SALOMÉ”, DE 

RICHARD STRAUSS, E “JOÃO E MARIA”, DE ENG   
Inexigibilidade: 30/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual   
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME   
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181   
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES   

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO   
Nº PUBLICAÇÃO : 446479   

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01377   
Valor: 50,000.00   
Data: 05/10/2012   
Vigência: 05/10/2012 a 05/11/2012   
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DOS 
ARTISTAS LAURA CIRNE DE SOUZA, RINALDO ANTONIO LEONE 
E RODOLFO ALEXANDRE GIUGLIANI, QUE ATUARÃO COMO 
SOLISTAS NA ÓPERA “CAVALLERIA RUSTICANA”, DE   
Inexigibilidade: 33/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual   
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME   
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181   
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES   

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO   
Nº PUBLICAÇÃO : 446512   

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01379   
Valor: 28,723.41   
Data: 05/10/2012   
Vigência: 05/10/2012 a 05/11/2012   
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTUDIO L.A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA, QUE REPRESENTA O MAESTRO JAMIL ABRÃO 
MALUF FILHO, QUE IRÁ REGER A ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
THEATRO DA PAZ NA ÓPERA “JOÃO E MARIA”, A QUAL COMPÕE 
A PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL DE ÓPE   
Inexigibilidade: 29/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual   
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME   
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181   
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES   

PORTARIAS DIVERSAS   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446552   

LICENÇA SAÚDE   
PORTARIA Nº 448 DE 05 DE OUTUBRO DE 2012   

Servidor: Marcos Monteiro Almeida;   
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;   
Matrícula: 55586470/2;   
Dias de Licença: 15 (quinze) dias;   
Período: 05 a 19.09.2012;   
Laudo Médico: 131730A/1 de 18.09.2012.   

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE   
PORTARIA Nº 452 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012   

Servidor: Izabel Cristina Mota Luz;   
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposição e Eventos;   
Matrícula: 57191519/1;   
Dias de Licença: 124 (cento e vinte e quatro) dias;   
Período: 02.10.2012 a 02.02.2013;   
Laudo Médico: 22192 de 04.10.2012.   

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446760   

INEXIGIBILIDADE: 41/2012   
Data: 10/10/2012   
Valor: 41,489.40   
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DOS 
ARTISTAS IACOV HILLEL E MAXIMILIANO WILLIAN PAULINO DA 
COSTA, QUE ATUARÃO, RESPECTIVAMENTE, COMO DIRETOR DE 
CENA E ILUMINADOR E ASSISTENTE NA ÓPERA “CAVALLERIA 
RUSTICANA”, DE PIETRO MASCAGNI, DURANTE A PROGRAMAÇÃO 
DO XI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.   
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.   
Data de Ratifi cação: 10/10/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual   
Contratado(s):   
Nome: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME   
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181   
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES   


